ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

TERMO DE ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO N.° 0706.01/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES (DIETAS ENTERAIS,
FÓRMULAS INFANTIS E COMPLEMENTOS ALIMENTARES) DESTINADOS A
PACIENTES COM NECESSIDADES NUTRICIONAIS E PATOLOGIAS
ASSOCIADAS, ACOMPANHADOS PELO PROGRAMA MELHOR EM CASA POR
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO DOMICILIAR - EMAD, MANTIDO
PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ-CE.

A Comissão Permanente de Licitação designada por meio da Portaria n°
014/2021, torna público para conhecimento dos interessados que foram
realizadas retificações no seguinte item do Edital do Pregão Eletrônico n.°
0706.01/2021, apresentadas abaixo:

ONDE SE LÊ:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT

1

ALIMENTO FUNCIONAL, SEM CONTRAINDICAÇÕES. COMPOSTO
DE FIBRAS SOLÚVEIS E PREBIÓT1CAS. AUXILIA NO BOM FUNCIONAMENTO DO
INTESTINO. LATA 260G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA COMPRA,
CONTER IMPRESSO NA EMBALAGEM NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE.

LATA 60

4

ESPESSANTE E GELIFICANTE DE ALIMENTOS TOTAL OU PARCIALMENTE LÍQUIDOS.
PRODUTO NÃO ALTERA O SABOR, O CHEIRO E A COR DO ALIMENTO QUANDO
UTILIZADO, ALÉM DE NÃO FORMAR GRUMOS. O PRODUTO EM LATA VEM
ACOMPANHADO DE UMA COLHER MEDIDORA EM SEU INTERIOR. LATA COM 300G.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA COMPRA, CONTER IMPRESSO NA
EMBALAGEM NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LATA 80

17

FÓRMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LÍQUIDA, PARA USO ENTERAL, PODE SER
ADMINISTRADA VIA ORAL OU SONDA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO METABÓLICA
ESPECIAL. ALÉM DISSO, É UM ALIMENTO NORMOCALÓRICO E NORMOPROTEICO QUE
CONTRIBUI PARA O CONTROLE GLICÊMICO DE QUEM O INGERE. CARACTERÍSTICAS
TÉCNICAS: DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA: DENSIDADE CALÓRICA 1.1 KCAL/ ML -
1100 KCAL POR LITRO. PROTEÍNAS: 18%, CARBOIDRATOS: 33%, GORDURAS: 49%,
FONTE DE PROTEÍNAS: 85% CASEINATO DE CÁLCIO E SÓDIO E 15% PROTEÍNA
ISOLADA DE SOJA, FONTE DE CARBOIDRATOS: 50% AMIDO DE TAPIOCA; 34%
MALTODEXTRINA E 16% FRUTOSE, FONTE DE LIPÍDEOS: 98% ÓLEO DE CANOLA E
02% LECITINA DE SOJA, FONTE DE FIBRAS: 15G/L; 42% GOMA GUAR
PARCIALMENTE HIDROLISADA; 34% FIBRA DE SOJA E 24% INULINA FORMAS DE
APRESENTAÇÃO: TETRA SQUARE E SISTEMA FECHADO COM 1000 ML. SABOR:
BAUNILHA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA COMPRA, CONTER
IMPRESSO NA EMBALAGEM NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LT 1400

LEIA - SE:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT

1

ALIMENTO FUNCIONAL, SEM CONTRAINDICAÇÕES. COMPOSTO
DE FIBRAS SOLÚVEIS E PREBIÓTICAS. AUXILIA NO BOM FUNCIONAMENTO DO
INTESTINO. LATA A PARTIR DE 250G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA COMPRA, CONTER IMPRESSO NA EMBALAGEM NÚMERO DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LATA 60

4

ESPESSANTE E GELIFICANTE DE ALIMENTOS TOTAL OU PARCIALMENTE LÍQUIDOS.
PRODUTO NÃO ALTERA O SABOR, O CHEIRO E A COR DO ALIMENTO QUANDO
UTILIZADO, ALÉM DE NÃO FORMAR GRUMOS. O PRODUTO EM LATA VEM
ACOMPANHADO DE UMA COLHER MEDIDORA EM SEU INTERIOR. LATA A PARTIR
DE 125G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA COMPRA, CONTER
IMPRESSO NA EMBALAGEM NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LATA 80

Rua Major Coelho, 185, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.
www.acarau.ce.gov.br licltação@acarau.ce.gov.br (88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARAÚ

COMISSÃO DE PREGÃO

17

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, LIQUIDA, PARA USO ENTERAL, PODE SER
ADMINISTRADA VIA ORAL OU SONDA PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO METABÓLICA
ESPECIAL. ALÉM DISSO, É UM ALIMENTO NORMOCALÓRICO (ATE 1.2KCAL/ML) E
NORMOPROTEICO (MENOR QUE 20%) QUE CONTRIBUI PARA 0 CONTROLE
GLICÊMICO DE QUEM 0 INGERE (COM CARBOITRATOS DE BAIXO ÍNDICE
GLICÊMICO). COM NO MÍNIMO 15G (MAIOR PERCENTUAL DE FIBRAS
SOLÚVEIS). DIETA COM ALTA CONCENTRAÇÃO DE MUFAS. APRESENTAÇÃO:
SITEMA ABERTO COM 1000 ML. COM OU SEM SABOR. VALIDADE MÍNIMA DE 12
MESES A PARTIR DA COMPRA, CONTER IMPRESSO NA EMBALAGEM NÚMERO DO
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

LT 1400

S.M.J.

Este é o Termo de Errata.

Ficando assim estabelecido as novas datas para seguimento do processo
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 0706.01/2021, sendo, o encerramento dia
09 DE AGOSTO de 2021 para cadastramento de proposta pelo Pregoeiro
até às 08:55 Horas, abertura das propostas no dia 09 DE AGOSTO DE
2021 pelo Pregoeiro, às 09:00 Horas e a fase de disputa de lances no dia
09 DE AGOSTO DE 2021 pelo Pregoeiro, às 14:00 Horas.

ACARAÚ (CE), 20 DE JULHO DE 2021.

Tiago Fo^eles Souza

Pregoeiro do Município de Acaraú-CE

Rua Major Coelho, 185, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE.
www.acarau.ce.gov.br lícltação@acarau.ce.gov.br (88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2